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6) Hru vhodným způsobem otestujte.
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V Praze dne 11. května 2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem a finalizací studentského videoherního projektu Fit-
Life. Hra je vyvíjena dvěma vývojáři, a tak proces finalizace probíhá současně ve dvou pracích.
Obě práce se zaměřují na vylepšení UX (z angl. user experience, uživatelský zážitek). Cílem této
práce je především návrh a implementace nového uživatelského rozhraní a vytvoření (nejen)
pixel artových animací.

Klíčová slova 2D, videohra, počítačová grafika, uživatelské rozhraní, UX, animace, pixel art,
Unity

Abstract

This bachelor thesis is focused on analysis and finalization of a student video game project called
FitLife. The game is being developed by two developers, so the finalization process takes place
simultaneously in two theses. Both of them focus on improving UX (user experience). The main
goal of this thesis is primarily the design and implementation of a new user interface and the
creation of (not only) pixel art animations.

Keywords 2D, video game, computer graphics, user interface, UX, animations, pixel art,
Unity
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Seznam zkratek

ČVUT České vysoké učení technické v Praze
FIT Fakulta informačních technologií

NTK Národní technická knihovna
DO Dialogové okno
UI User Interface

UX User Experience
GDD Game Design Document
SFX Sound Effects
FPS Frames per Second
NPC Non-playable Character
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Úvod

Videohry jsou v poslední době jedním z nejoblíbenějších způsobů trávení volného
času. Z posledních průzkumů vyplývá, že videoherní průmysl je dokonce větší než
filmový a hudební průmysl dohromady, a to i přesto, že nemá ročně zdaleka tolik
uživatelů.

Spektrum využití videoher je velmi široké. Drtivá většina se využívá čistě pro
pobavení a jako výplň volného času. Hráči se tak na chvíli přesunou z reálného
života do fiktivního vesmíru neomezených možností, ve kterém zapomenou na veš-
keré své problémy. Některé hry jsou ale koncipovány i jako prostředek pro rozšíření
znalostí v oblasti vzdělávání. Tak či tak byly po hraní videoher v širším horizontu
u hráčů zaznamenány benefity jako například zlepšení kritického myšlení, reflexů
nebo stimulace kreativity a soustředění.

V rámci předmětu BI-SP1 jsem byl součástí týmu, který začal vyvíjet video-
herní projekt s názvem FitLife. Jedná se o zábavný simulátor konce prvního se-
mestru na naší fakultě, na ČVUT FIT. Hráč se ocitne v kůži studenta, který má
před sebou posledních pár hodin výuky, po kterých samozřejmě následují patřičné
zkoušky. Hra dává hráči velkou volnost, a ten tak nemusí vůbec chodit do školy
na přednášky a místo toho může trávit všechen čas např. v baru. Cílem hry je
dokončit závěrečné zkoušky, tím splnit všechny zapsané předměty a díky tomu
projít prvním semestrem do druhého. Projekt je vytvářen za použití grafického
stylu pixel art.

Nyní je hra vyvíjena již jen dvěma z původních osmi studentů. Spolu s Duc
Minh Phamem jsme se jako poslední aktivní vývojáři rozhodli projekt dokončit.
Současný stav projektu není podle našich představ, velké množství herních me-
chanik je nedotaženo, hra neobsahuje žádné animace a co je nejdůležitější, nelze jí
vůbec dohrát. V rámci této bakalářské práce se chci zaměřit na jednotlivé proble-
matické části týkající se UX (z anglického user experience, uživatelský zážitek),
nalézt jejich řešení a vybrané změny implementovat.

1
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Cíl práce

Cílem této práce je finalizace a optimalizace studentské hry FitLife. Práce je roz-
dělena na dvě hlavní části: Teoretická část a Realizace. V teoretické části bude
potřeba čtenáře nejprve seznámit s termíny z videoherního oboru. Rozbor pat-
řičných termínů a podobných vybraných herních projektů proběhne v kapitole
s názvem Rešerše.

Dále si pomocí game design dokumentu navrhneme ideální finální stav hry, do
kterého se budeme chtít postupně v této práci dostat. Také si v této kapitole pro
lepší pochopení fungování celé hry vizualizujeme její průchod.

V kapitole s názvem Analýza si rozebereme současné řešení jednotlivých her-
ních aspektů v projektu se zaměřením na současné UX. Také zanalyzujeme vý-
sledky prvotního uživatelského testování a na jejich základě si určíme nejčastější
problematická místa. V neposlední řadě prozkoumáme herní projekty obdobného
rozsahu a pokusíme se u nich najít inspiraci pro řešení problémů u našeho projektu
FitLife.

Dále bude potřeba připravit osnovu, podle které se dané problémy budou řešit
tak, aby vzniklo co nejlepší UX. Navržení nových úprav si podrobně rozebereme
v kapitole Návrh.

V druhé hlavní části, Realizaci, si nejdříve v kapitole Implementace vytvo-
říme a aplikujeme navržené řešení. Následně si jej v kapitole Testování necháme
uživatelsky otestovat a zjistíme, zda navržené a implementované změny přispěly
k lepšímu zážitku ze hry.

Výsledkem práce bude spustitelná hra bez jakýchkoliv velkých problematických
míst. Prioritou je možnost hru dohrát a zajistit pro uživatele exkluzivní a ničím
nerušený videoherní zážitek.

3
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Část I

Teoretická část
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Kapitola 1

Rešerše

V první kapitole teoretické části si nejdříve zadefinujeme základní pojmy, se kte-
rými budeme pracovat, a které jsou pro téma této práce esenciální. Následně se
pokusíme nalézt podobné projekty stejného charakteru a popsat čím se zabývají,
jaké je jejich poslání a v neposlední řadě, v kterých oblastech vynikají.

1.1 Videohry
Videohra je software∗, který není primárně určen k dosahování vnějších cílů a dle
svého zaměření uživateli poskytuje zábavu, odreagování, relaxaci či rozvoj osob-
nosti [1].

Videohry slouží několika účelům, kde tím hlavním je pobavení všech jejich
hráčů [1], dále například rozvoj znalostí, smyslů a myšlení. Ne vždy se ale aspekt
pobavení naplní, některé hry přinášejí i nežádoucí negativní emoce, kterým se
vývojáři snaží dopředu vyvarovat (pokud to není jejich záměr, např. emoce smutku
při vypjaté scéně ve videohře).

Ke hraní videohry je nutná platforma (osobní počítač, herní konzole, mobilní
telefon...) a vstupní zařízení (klávesnice a myš, ovladač, displej...). Videohry se
kromě toho, pro kterou platformu byly vytvořeny, také dělí podle žánru. Tato
kategorizace je založena především na způsobu ovládání a typu herních mechanik.
Jedna hra může patřit do více žánrů.

1.1.1 Game engine
K tvorbě videoher se využívá videoherní engine (game engine). Termín vznikl
kolem poloviny 90. let 20. století a představuje sadu nástrojů, která řídí a definuje
chování hry a díky které lze vytvořit více než jednu hru [2]. Sadou nástrojů myslíme

∗sada počítačových programů provádějících nějakou činnost v počítači
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např. předdefinované funkce, herní fyziku, systém kolizí, audio systém nebo způsob
renderování grafiky.

Největší výhodou herních enginů je právě možnost vytvořit více než jednu
hru. Velké množství herních enginů je na internetu k dispozici zdarma, a tak se
tvorba videoher stává stále více dostupnější a každý si může vytvořit svou vlastní
hru. Mezi nejpopulárnější herní enginy na trhu patří Unreal, Unity, Source, nebo
Cryengine [3].

1.2 Videoherní design

Videoherní design (game design) je rozhodování o tom, jaká by hra měla být [4].
Zpravidla se jedná o stovky, ale obvykle spíše několik tisíců rozhodnutí, která
jsou potřeba, a nečiní je vždy jen jeden člověk (videoherní designer, dále jen
designer), ale tým několika lidí. Často se designerem stává i videoherní vývojář
(dále jen vývojář), který v procesu plnění úkolů od designerů sám přidá vlastní
nápady, které jsou zahrnuty do výsledné hry. Není to ovšem pravidlo, tedy ne
každý vývojář musí být designerem, stejně jako designer nemusí být vývojářem.

1.2.1 Game design document
Jedním z důležitých aspektů videoherního designu během vytváření her je game
design document (přeloženo jako dokument o herním designu, dále jako GDD).
GDD je textový soupis doplněný o obrázky, grafy, tabulky a další nezbytné věci pro
co nejlepší vizualizaci designu dané hry. Jedná se o tzv. „living document“, neboli
dokument, který je neustále upravován a aktualizován. GDD slouží jako návod
pro vývojářský tým, který díky němu dokáže vytvořit hru dle daných požadavků.

[…]

vyplnili jen úvodní část dotazníku a k samotnému hraní se už z osobních důvodů
nedostali).

Kategorie s názvem Zpracování obsahuje otázky, které se zaměřují na hodno-
cení výsledků jak této práce, tak práce Duc Minh Phama [24]. Z toho důvodu
následuje seznam jen těch otázek, které jsou relevantní pro tuto práci:

1. Je dobře komunikován cíl hry? Jinak řečeno víte, co se po vás ve hře chce?

Velké většině (81,8 %) respondentům byl cíl hry jasný, ale některým i přes
nově proběhlé úpravy stále ne, viz obrázek 6.1.

Obrázek 6.1 Graf odpovědí k otázce 1 [26]

2. Je tutoriál dostatečně informativní?

Všichni zodpověděli „Ano“.

3. Je úkolový systém dostatečně přehledný?

Jen jeden člověk odpověděl „Ne“, všichni ostatní dali „Ano“.

4. Na stupnici 1 (velmi špatné) až 5 (výborné) ohodnoťte následující prvky vi-
deoherního designu: funkčnost uživatelského rozhraní, vzhled uživatelského roz-
hraní, animace, hudba a zvukové efekty, konverzace, celkový vizuál.

Z odpovědí (viz obrázek 6.2) lze zjistit, že hudba a zvukové efekty byly hod-
noceny nejhůře. Po dalším dotázání se respondentů na to, co přesně jim na
ozvučení vadilo, jsme zjistili, že všem nejvíce vadí hudba generovaná umělou
inteligencí, která je slyšet ve většině scén.
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Jinak lze konstatovat, že funkčnost a vzhled uživatelského rozhraní, stejně
tak jako konverzace a celkový vizuál jsou hodnoceny velmi pozitivně a tedy
prospěly k vylepšení projektu. Animace mají pak nejlepší hodnocení ze všech
zmíněných oblastí.

Obrázek 6.2 Graf odpovědí k otázce 4 [26]

5. Jak moc jste si hru užili?

Z obrázku 6.3 můžeme zjistit, že hra se většině hráčům líbila a dali jí vysoké
hodnocení, nicméně i tak někteří respondenti dali nízké hodnocení (které
nám vysvětlili formou finálních poznámek).

Obrázek 6.3 Graf odpovědí k otázce 5 [26]

6.3 Shrnutí
Uživatelské testování nám ukázalo, že většina hráčů si FitLife velmi užila. Velké
množství respondentů také ocenilo nové UI a animace a neměli problém s do-
hráním hry. Někteří uživatelé si však hru neužili, část z nich dokonce hru ani
nedohrála (protože je např. nudila). Z posledních otázek, ve kterých se testeři
mohli volně rozepsat a dát nám doporučení na vylepšení projektu, jsme se dozvě-
děli, že hra má stále nemalé množství vad. Některé chyby (např. překlepy, špatné
spočítání výsledných úkolů) jsme opravili hned.
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Závěr

Hlavním cílem této práce byla finalizace a optimalizace studentského herního pro-
jektu FitLife se zaměřením na UX.

Nejprve byla provedena rešerše, kterou lze rozdělit na dvě hlavní části. První
část tvoří úvod do videoherního designu a zavedení nezbytných teoretických
pojmů, z nichž většinu lze konstatovat u projektu FitLife. Druhou částí je ana-
lýza her obdobného rozsahu s cílem nalézt takové herní mechaniky, kterými by se
dalo inspirovat při tvorbě nových herních mechanik a dalších různých vylepšení
u našeho projektu.

V další části byl představen dokument videoherního designu (GDD), ve kterém
byl shrnut plán celé hry. Byl zde navržen ideální stav hry, do kterého se během
finalizace projektu postupně chceme dostat, a také zde byla provedena vizualizace
průchodu hrou.

Poté přišla na řadu analýza. V ní jsme si nejdříve představili výsledky prvot-
ního testování. Pak jsme rozebrali dosavadní řešení projektu se zaměřením na
problematické a nedotažené oblasti. Po analýze následoval návrh, ve kterém jsme
si navrhli způsob řešení nedostatků se soustředěním na grafické optimalizace, game
design a obecně UX. Cílem bylo dostat hru co nejblíže stavu popisovaném v GDD.
Výstupem praktické části je pak implementace navržených prvků.

Poslední kapitolou bylo organizované uživatelské testování. Zde byla zvolena
sada otázek, která nám pomohla zjistit, zda provedené změny skutečně pomohly
dostat projekt do lepšího stavu. Výsledky testování nám ukázaly, že UX bylo
skutečně vylepšeno.

Výsledný projekt obsahuje ucelené a funkční uživatelské rozhraní, optimalizo-
vaný a vyvážený systém herního času s vlivem na atributy, nemalé množství úkolů,
které hráče zabaví, originální grafické zpracování plné hravých animací a velmi
jednoduchý soundtrack, na kterém je stále co vylepšovat. Lze tak konstatovat, že
jsme z velké většiny naplnili vizi z GDD.

Na tuto práci je možné navázat tvorbou dalších vylepšení do projektu FitLife,
popř. vytvořením nových úrovní (druhý semestr) za použití stávajících herních me-
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chanik. Hru lze bez problémů dohrát, ale přesto má nemalé množství vad a není
zdaleka perfektní. Proto je vhodné v první řadě hlavně rozšířit stávající arzenál
herních mechanik a poskytnout hráči více prostředků, díky kterým se hra stane
ještě zajímavější, než v současné verzi je. Nicméně i tak lze hru považovat za do-
končený projekt s poutavým grafickým stylem a originálním nápadem, který osloví
nejednoho studenta ČVUT FIT.
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src

impl.........................................zdrojové kódy implementace
thesis............................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text.............................................................text práce
thesis.pdf...................................text práce ve formátu PDF
form.xlsx............................data formuláře z finálního testování
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