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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo splněno.

2. Písemná část práce 92 /100 (A)

Písemná část práce je obsažná a čtivá. Její forma je atypická, což je však vzhledem k
obsahu game design dokumentu očekávané, a je nutno říct, že se autor s atypickým
uspořádáním vyrovnává dobře. Nad klasickou kvalitu a rozsah je pak hodné zmínit i - na
vhodných místech - sympatický tón, který sedí k tématu práce.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemnou částí práce je vytvořená hra. A byť se jedná o produkt většího počtu
studentů, byl objem práce vytvořený studentem nemalý a vskutku drakonický. Sady
assetů, design postaviček a animací, rozhraní, tutoriál apod. - to vše vykazuje aspekty
kompletní a hotové hry.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Jak bylo řečeno výše, hra je ve finálním stádiu, nejedná se o prostý prototyp. Hry byly již
použita v rámci několika školních akcí a následně tak bude i používána, nemluvě o jejím
následném zveřejnění.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Celkové hodnocení 96 /100 (A)

Bakalářská práce je spolu s prací Duc Minh Pham velmi povedeným završením dlouhé
práce obsahující celou řadu iterací. Byť v jejím hodnocení hraji samozřejmě roli i silná
pozitivní vazba z nepřeberného počtu eastereggů, historek, postaviček a fitích urban
legend, jedná se - i podle reakcí těch, kteří si ji mohli vyzkoušet (např. středoškoláků), o
velmi povedené dílo prospěšné nejen samotným autorům, ale i ČVUT FIT jako takovému.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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